3

[bookmark: _GoBack]РЕШЕНИЕ
санитарно-противоэпидемической комиссии
при администрации Идринского района

«02» октября 2015 г.                          с. Идринское                                           № 6

О ситуации по педикулезу
и мерах профилактики

Ежегодно в Красноярском крае регистрируется до 1,5 тысяч случаев педикулеза, показатель заболеваемости которым сохраняется на высоком уровне (от 48,6 в 2014 г. до 51,9 в 2013 г. на 100 тысяч населения).
Высокий уровень заболеваемости педикулезом в крае регистрируется среди детского населения до 14 лет, учащихся школ, школ-интернатов, из них среди учащихся общеобразовательных организаций уровень пораженности (0,17 %) выше среднероссийского показателя (0,1 %); так же выше среднего российского показателя (0,01 %) регистрируется уровень пораженности педикулезом среди проживающих в интернатах для престарелых (0,07 %).
В 2014 г. и за истекшие 8 месяцев 2015 г. в Управление Роспотребнадзора по Красноярскому краю участились случаи обращений от граждан с информацией о выявлении случаев педикулеза среди детей организованных коллективов.
На территории Идринского района за 8 месяцев 2015 г. зарегистрировано 4 случая заболевания педикулезом, показатель заболеваемости составил 33,0 на 100 тысяч населения, что на 4 случая выше показателя заболеваемости аналогичного периода прошлого года (не регистрировались случаи), что свидетельствует о недостаточной организации работы по выявлению педикулеза среди населения.
В целях предупреждения возникновения и распространения педикулеза на территории Идринского района, на основании Федерального Закона РФ от 30 марта 1999 года «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» № 52-ФЗ (с изменениями и дополнениями) санитарно-противоэпидемическая комиссия
РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г. Минусинске Т.И. Малегиной, главного врача КГБУЗ «Идринская РБ» И.А. Бондаренко.
2. Главному врачу КГБУЗ «Идринская РБ» (И.А. Бондаренко):
2.1. Рассмотреть вопрос по организации внеплановых осмотров на педикулез всех учащихся общеобразовательных организаций в период формирования коллективов после каникул.
2.2. Организовать и обеспечить проведение эффективных плановых осмотров на педикулез медицинскими работниками в образовательных организациях.
2.3. Организовать и обеспечить при выявлении детей, пораженных педикулезом, проведение полного комплекса мероприятий.
2.4. Организовать и обеспечить подготовку медицинского персонала по вопросам эпидемиологии и профилактики педикулеза.
2.5. Организовать и обеспечить диагностику сыпного тифа у больных, температурящих 5 и более дней, с диагнозами, не позволяющими полностью отвергнуть сыпной тиф, обратившихся за медицинской помощью, пораженных платяным и смешанным педикулезом.
2.6. Усилить разъяснительную работу среди населения о мерах личной и общественной профилактики педикулеза.
3. Руководителю Управления образования администрации Идринского района (Г.В. Безъязыкова):
3.1. Организовать и обеспечить контроль выполнения мероприятий по профилактике педикулеза в образовательных организациях, обратив особое внимание на детей организованных групп, направляемых за пределы Красноярского края для оздоровления, участия в спортивных, культурно-массовых и других массовых мероприятиях.
3.2. Обеспечить оснащение детских организованных коллективов сменным постельным бельем, средствами личной гигиены, дезинфекционными и моющими средствами.
4. Начальнику территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г. Минусинске (Т.И. Малегина):
4.1. Обеспечить анализ эпидемиологической ситуации по педикулезу и проводимых профилактических и противоэпидемических мероприятий.
4.2. Обеспечить проведение эпидемиологического расследования при каждом случае выявления платяного или группового головного педикулеза.
4.3. Обеспечить контроль мероприятий по профилактике педикулеза при направлении детских организованных групп за пределы края для оздоровления, участия в спортивных, культурно-массовых и других массовых мероприятиях.
4.4. Обеспечить при осуществлении плановых и внеплановых надзорно-контрольных мероприятий в отношении учреждений здравоохранения, образования и других объектов проверки за выполнением комплекса мероприятий по профилактике педикулеза.
4.5. Разработать и представить на утверждение комплексный план мероприятий по профилактике педикулеза на территории Идринского района в срок до 01.11.2015 г.
4.6. Обеспечить разъяснительную работу среди населения Идринского района о мерах по профилактике педикулеза.
5. Главному редактору газеты «Идринский вестник» (И.Г. Свиридова):
5.1. Обеспечить широкую разъяснительную работу о мерах по профилактике педикулеза среди населения Идринского района.
6. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

Заместитель главы
администрации Идринского района,
председатель комиссии                                                              Л.М. Соболевская